

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**Kingsoft Corporation Limited**

**金山軟件有限公司**

(於開曼群島持續經營的有限公司)

(股份代號：03888)

(可換股債券代號：40210)

**內幕消息：**

**北京金山辦公軟件股份有限公司**

**截至二零二三年十二月三十一日止年度業績快報**

本公告乃由金山軟件有限公司(「本公司」)根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09(2)(a)條及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部內幕消息條文(定義見上市規則)而作出。

北京金山辦公軟件股份有限公司(「金山辦公」)為本公司之附屬公司及其股份於上海證券交易所科創板上市(股份代碼：688111)。按上海證券交易所之相關規定，金山辦公已發佈其截至二零二三年十二月三十一日止年度的業績快報公告(「業績快報公告」)於上海證券交易所網站資訊披露頁面<http://star.sse.com.cn/disclosure/announcement/>。

本公司董事會謹請其股東及公眾投資者留意本公告附錄(「附錄」)，當中載列由金山辦公根據中國企業會計準則編製之業績快報公告。

請注意附錄之業績快報公告由金山辦公以中文編製。若中英文版有歧義，概以中文版為準。

承董事會命  
金山軟件有限公司  
主席  
雷軍

香港，二零二四年二月二十七日

於本公告日期，本公司執行董事為鄒濤先生；本公司非執行董事為雷軍先生、求伯君先生和姚磊文先生；本公司獨立非執行董事為王舜德先生、陳作濤先生和武文潔女士。

附錄

證券代碼：688111

證券簡稱：金山辦公

公告編號：2024-009

北京金山辦公軟件股份有限公司  
2023年度業績快報公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

本公告所載2023年度主要財務數據為初步核算數據，未經會計師事務所審計，具體數據以北京金山辦公軟件股份有限公司(以下簡稱「公司」)2023年年度報告中披露的數據為準，提請投資者注意投資風險。

一、2023年度主要財務數據和指標

單位：人民幣元

項目	本報告期	上年同期	增減變動
			幅度(%)
營業總收入	4,555,968,287.39	3,884,959,481.38	17.27
營業利潤	1,402,267,162.84	1,196,561,963.35	17.19
利潤總額	1,391,526,444.97	1,198,242,356.16	16.13
歸屬於母公司所有者的淨利潤	1,318,995,932.01	1,117,529,482.04	18.03
歸屬於母公司所有者的扣除 非經常性損益的淨利潤	1,263,544,759.09	938,853,046.53	34.58
基本每股收益(元)	2.86	2.42	18.18
加權平均淨資產收益率(%)	14.19	13.64	增加0.55個 百分點
			增減變動
	本報告期末	本報告期初	幅度(%)
總資產	13,973,847,400.94	12,071,095,284.88	15.76
歸屬於母公司的所有者權益	9,950,056,617.07	8,727,075,138.88	14.01
股本	461,723,327.00	461,221,529.00	0.11
歸屬於母公司所有者的 每股淨資產(元)	21.55	18.92	13.89

註：

1. 以上財務數據及指標以合併報表數據填列，但未經審計，最終結果以公司2023年年度報告為準。
2. 本公司自2023年1月1日起施行財政部於2022年發佈的《企業會計準則解釋第16號》中「關於單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅不適用初始確認豁免的會計處理」的相關規定。根據該準則解釋的銜接規定，對於在首次施行該解釋的財務報表列報最早期間的期初至該解釋施行日之間發生的適用該規定的單項交易，按該解釋的規定進行調整。對於在首次施行該解釋的財務報表列報最早期間的期初因適用該解釋的單項交易而確認的租賃負債和使用權資產，產生應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異的，按照該解釋和《企業會計準則第18號——所得稅》的規定，將累積影響數調整財務報表列報最早期間的期初留存收益及其他相關財務報表項目。

## 二、經營業績和財務狀況情況說明

### (一) 報告期的經營情況、財務狀況及影響經營業績的主要因素

2023年度，公司繼續保持穩健的經營態勢，在個人及機構訂閱業務的帶動下，公司整體業績持續增長。同時公司持續投入AI和協作領域研發，通過技術創新、產品迭代、性能提升等舉措，不斷增強產品競爭力，加快商業化進程，進一步夯實了公司的競爭壁壘。

報告期內，公司實現營業收入45.56億元，同比增長17.27%；歸屬於母公司所有者淨利潤13.19億元，同比增長18.03%；歸屬於母公司所有者扣除非經常性損益淨利潤12.64億元，同比增長34.58%。

公司針對個人用戶的多元化需求，優化全線產品使用體驗，同時全新升級會員權益體系，通過提供權益豐富結構靈活的會員體系，不斷提升個人用戶付費轉化與客單價，帶動國內個人辦公服務訂閱業務穩定增長，報告期內實現收入約26.53億元，同比增長約29.42%。

為進一步滿足政企客戶降本增效、全面雲化轉型及安全管控等需求，公司推出了一站式智能辦公平台WPS 365。在產品和服務雙優化的趨勢下，有效提升政企客戶數智化辦公體驗，推動國內機構訂閱及服務業務快速增長，報告期內實現收入約9.57億元，同比增長約38.36%。

受信創產業調整的影響，報告期內國內機構授權業務實現收入約6.55億元，同比減少約21.60%。

公司主動收縮並進而關停國內廣告業務，海外業務則持續增長，報告期內互聯網廣告推廣服務及其他業務實現收入約2.88億元，同比減少約6.05%。

### (二) 主要指標變動原因分析

報告期內歸屬於母公司所有者的扣除非經常性損益的淨利潤12.64億元，同比增長34.58%，主要是報告期公司整體業績增長以及公司調整資金管理策略減少理財產品的購買使得非經常性損益同比減少所致。

### 三、風險提示

公司不存在影響本次業績快報內容準確性的重大不確定因素，但本公告所載2023年度主要財務數據為初步核算數據，未經會計師事務所審計，相關數據可能與公司2023年年度報告中披露的數據存在差異。具體準確的財務數據以公司正式披露的經審計後的2023年年報為準，敬請廣大投資者注意投資風險。

特此公告。

北京金山辦公軟件股份有限公司

董事會

2024年2月28日